令和７年度 さいたま市立本太小学校学校第１回学校運営協議会 議事録

【日 時】令和７年７月１５日（火）９：３０～１０：４０

【場 所】本太小学校 南校舎２階 多目的室

【出席者】 １１名

【欠席者】  ５名

〇運営協議会内容

 司会：教頭

 書記：主幹

１ 開会

２ 校長挨拶

３ 委任状交付・自己紹介

  ・委嘱状、任命書を交付

  ・各委員より自己紹介

４ 学校運営協議会について

５ 委員長、副委員長選任

  ・立候補者なしのため、学校から委員長、副委員長を提案

  ・本人了承のもと満場一致で承認

６ 説明及び協議

（１）学校運営に関する基本的な方針の説明

  ・以下、①～⑥について、校長より説明、質疑応答

   ①教育課程編成に関すること

   ②学校経営計画に関すること

   ③組織の編成に関すること

   ④予算の執行に関すること

   ⑤学校自己評価シートに関すること

   ⑥情報提供（「さいたま MY SCHOOL ファンド」等）

（２）学校運営に関する基本的な方針の承認

  ・令和７年度学校運営に関する基本的な方針について満場一致で承認

（３）学校運営に関する意見書の説明

  ・教頭より説明、質疑応答

（４）熟議『「子どもたちのための学校」・「元気な地域」をともに創るために、私たちが
．．．．

できることは何か』

  ・３グループに分かれてグループ協議を実施

  （主な話題）

   ・教師と保護者が気兼ねなく話し合える場の確保

・高齢者疑似体験を通じた学びの場

   ・挨拶の指導を学校だけでなく、家庭にも広げていく

   ・学校と保護者の協力体制、信頼関係を築いていく必要がある

   ・学校での取組を全面的に信頼して、任せることも必要である

   ・「知識」だけでなく、「道徳心」を育む重要性

   ・子どもを中心にした、居場所づくりのための地域行事の活性化

７ 諸連絡

  ・次回以降の日程について（予定）

    第２回・令和７年１２月３日（水）９：３０～

    第３回・令和８年 ３月４日（水）９：００～

８ 閉会